上海市教育委员会文件
沪教委人〔2011〕23号

上海市教育委员会关于公布《2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录

指南》的通知

各高等学校：

市教委研究制定了《2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南》（以下简称《指南》见附件）。现将《指南》印发给你们，请认真研究，对照《指南》提出的支持方向和领域，提出设岗方案，做好2011年度东方学者人选引进、遴选工作。

附件：2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一一年五月七日

	主题词：教育  东方学者  岗位  指南  通知

	上海市教育委员会办公室
	2011年5月11日印发

（共印85份）

附件：

2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划

岗位设置和申报目录指南

为了加强对上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划实施工作的指导，使本市高校了解本计划支持重点范围、依据和立项原则等要求，特制定《2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南》（以下简称《指南》），供各高校在申报岗位设置和遴选人选时按照执行。

一、依据和原则

（一）根据《上海市中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》要求，积极推进高等教育内涵建设，全面提高高校教师队伍素质。坚持“扶需、扶特、扶强”、“分类指导、人岗匹配、最合适才是最好”、“先设岗，后选人”三大原则，对上海各高等学校实施符合不同学校和学科专业特点的东方学者遴选和考核制度，进一步完善分类指导、统筹兼顾工作机制。促进高等学校特色办学、错位竞争。

（二）围绕国家发展战略和上海经济结构调整需要，依据上海加快发展现代服务业和先进制造业的战略，特别是国际金融中心和国际航运中心建设对高层次人才的紧迫需求，重点加强金融贸易、物流航运、工程技术、医疗卫生、文化教育等领域的高层次人才引进。

（三）与上海高校学科专业布局调整相配套，与高等学校重点学科和新兴交叉学科建设相结合；进一步加强国家实验室、重点实验室、工程实验室、工程技术（研究）中心、人文社科重点研究基地的建设。

（四）与上海地方本科院校“十二五”高校内涵建设工程的要求相结合，重点关注地方本科院校经市教委审批立项项目中引进的高端人才和团队。

根据岗位设置有关规定，按需设岗、公开招聘、择优聘任。根据上述依据和原则，在设置和聘任“东方学者”岗位时，予以重点支持和政策倾斜。

二、加强一流教学科研人才的引进

为加强上海高等教育内涵建设，提高上海高校教学和科研的国际化水平，大力引进国际先进水平的前沿专业核心课程，推动高校全英语教学，根据分类指导原则，按不同的工作要求和岗位职责，逐步丰富和实现多样化引进和遴选东方学者。

依据人才的特点设岗和遴选。将东方学者进一步细分为“教学科研兼顾型”、“教学型”和“研究型”。其中“教学科研兼顾型”是一流大学教师队伍的核心力量，此类东方学者岗位要从海外聘任研究水平一流、学术视野开阔、教学效果好的教师，其首要职责是人才培养（学生和学术梯队培养），每年应承担本学科核心课程的教学与建设，同时结合国家、上海和学校学科建设的要求主持高水平的科学研究；“研究型”和“教学型”的东方学者应起到发挥凸显特色和拾遗补缺的作用，其中“研究型”的东方学者主要从事前沿科学研究工作，可适当担任一般的教学工作；“教学型”的东方学者应在科学研究上已取得出色成绩，目前致力于国际化课程建设和教学工作的人员。三种类型的东方学者承担不同的岗位职责、采用不同的考核方式，以推动本市高校与当前世界一流大学的师资管理制度接轨，充分发挥好各类海外引进人才不同作用。

三、其他

《2010年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南》（沪教委人〔2010〕34号）所列学科领域继续有效，细分的三类岗位要求见附表。

附表：《2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南》

附表：
  2011年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南

	岗位类别
	引进对象
	任务和要求
	重点支持领域

	“教学型”
	已在国际科学研究、工程实践、产学研合作、高技能传承等领域取得出色成绩的海外人才。
	1.引进国外高校的一流专业核心课程和教材，提升本市和该校在其学科该领域的教学工作。

2.引进国际一流应用型和技能型人才培养模式，致力于上海高校特色专业和重点专业课程体系建设和教学改革工作。

3.领导建设一支优秀教学团队。
	1.与《2010年上海高校特聘教授（东方学者）岗位计划岗位设置和申报目录指南》范围相同
    2.纳入上海地方本科院校“十二五”高校内涵建设工程的学科、领域和专业。

	“教学科研兼顾型”
	现在国内外著名研究型高校任教，有较丰富的科研、教学经验，在国内外学术界具有较大影响的引进人才。

	1.首要职责是人才培养和学科（专业）建设。承担本学科核心课程的教学工作。

2.结合国家、上海和学校学科建设的要求，主持高水平的科学研究。

	“研究型”
	现在国内外著名研究机构任职，主持过大型科研项目，掌握某学科、某领域的重要科研技能的引进人才。
	从事前沿科学研究工作，可以适当担任部分核心课程的教学工作

1
— 4 —